quicquid instrum. ret. aulae erat] Dio: καὶ ἡ τῆς μοναρχίας κειμήλια τὰ ιάλλιστα καὶ τιμώτατα μεταπεμψάμενος ἀπεικήριζε, τὴν δόξαν τῶν ποτε χρησαμένων αἵτεις συμπολιῶν σφίσιν. ἐπέλεγε γοῦν ἐθ' ἐκάστῳ (h. e. nihil non fraudis ac lenocinii adhibuit). Τοῦτο μοῦ δὲ πατὴρ ἐκτήσατο, τοῦτο ἡ μήτηρ, τοῦτο δὲ πάππος, τοῦτο δὲ πρόπαππος. Ἀντωνίου τοῦτο Αἰγύπτιον, Λύγριστου τὸ οικητήριον. καὶ τούτῳ τὴν τε ἀγαγκιην ἀμά της πράσσως αὐτῶν ἐγέδεικνυτο, ᾧτε μηδένα ἐπομένων εὔπορειν δοκεῖν· καὶ το ἀξιωμα σφίσι συναπεξίδετο.

quod occ. abs. ad vadimonium non poss.] h. e. sistere se in iudicio, in quo certo die astuturos se, datis vadibus, promiserant, non poterant, via in Urbem longiore, comprehensisque omnibus vehiculis, quibus uti potuissent. Hand recte Bremius: „da sich Calig. nach Gallien entfernt hatte, und sie auf den bestimmten Tag nicht dahin kommen konnten, so verloren sie den Prozess.“

strumento distrahendo nihil non fraudis ac lenocinii adhibuit: modo avaritiae singulos increpans, et, *quod non puderet eos, locupletiores esse, quam se;* modo poenitentiam simulans, quod principalium rerum privatis copiam faceret. Compererat, provinciale locupletem ducenta sestertia numerasse vocatoribus, ut per fallaciam convivio interponeretur, nec tulerat moleste, tam magno aestimari honorem coenae suae. Huic postero die sedenti in auctione misit, qui nescio quid frivoli ducentis millibus traduceret, diceretque, *coenaturum apud Caesarem, rotatu ipsius.* [40] Vectigalia nova atque inaudita, primum per publicanos, deinde, quia lucum exuberabat, per Centuriones Tribunosque praetorianos exercuit; nullo rerum aut hominum genere omisso, cui non tributi aliquid imponeret. Pro edilibus, quae tota Urbe venirent, certum statutumque exigebatur: pro litibus atque judiciis, ubiquecunque conceptis, quadragesima summac, de qua litigaretur; nec sine poena, si quis composuisse vel donasse negotium

Non enim de itinere litigatorum in Galliam, sed in Urbem sermo est, a quo prohibebantur vehicularum penuria, quae effecerat. etiam, ut panis Romae saepe deficeret. De voc. *vadimonium* et *vadari* v. Clav. Cic. et Rosin. Ant. R. 9, 13. p. 671.

causa caderent] Nam qui *vadimonium* deseruisse, perdebat litem.

Vectigalia nova a. inaud.] Dio 59, 28. (ex Excerpt. Peiresc.) τὰ τε ὄντα καὶ τὰ ιαπυλεῖα, τὰς τε ὥρας (ita Vales. pro corrupto ὥρας) καὶ τὰ δικαστήρια, τούς τε χειροτέχνας καὶ τὰ ἀνδράποδα τὰ μισθοφοροῦντα, τὰ τε ἀλλα τὰ τοιαῦτα — ἡργυρίζετο.

edilibus] Ita Memm. aliisque antiquissimi. Al. *eduliis.* Utroque forma frequentatur. v. Oudendorp.

statutumque] Hoc jure preferunt Oudend. et Wolf. Vulg. *statum.*

composuisse vel donasse negotium] Bremius *donasse* ad judices, non ad partem litigantem refert, haud recte. *Compono negotium* (*ich vergleiche mich*), ubi de stricto jure aliquid remitto, ita ut utraque pars, litem non persecutra, et commodum aliquod ferat et detrimentum. *Dono negotium*, ubi litem prorsus depono, relictis v. concessis adversario omnibus, de quibus liti-

convinceretur: ex gerulorum diurnis quaestibus pars octava, ex capturis prostitutarum, quantum quaeque uno concubitu mereret. Additumque ad caput legis, ut tenerentur publico, et quae meretricium, et qui lenocinium fecissent; nec non et matrimonia obnoxia essent. [41] Ejusmodi vectigalibus iudicatis, neque propositis, quum per ignorantiam scripturae multa commissa fierent, tandem flagitante populo proposuit quidem legem, sed et minutissimis literis, et angustissimo loco, uti ne cui describere liceret.

gandum erat. Saepius haud tanti erat negotium, ut tantum ex victa causa vectigal solvendum ducerent, itaque, mittere rem itemque deponere, satius ducebant.

[gerulorum] bajulorum, geronum; τὰ ἀνδράποδα τὰ μισθοφόρουντα dicit Dio l. c. — De voc. *capture* v. Casaub. ad h. l.

ut tenerentur publico] h. e. vectigal aerario pendere, obligarentur. Pro: additumque ad caput legis Heinsius volebat: add. id capiti, quod est alteram constructionem alteri substituere, Gronov. additumque et caput legis, quod sententiam praeter rem immutat. Ad legis de vectigalibus caput illud, quo de vect. ex re Venerea sanciebatur, additum etiam id, ut, quae meretrices antea fuissent (h. e. *meretricium fecissent*), vel qui ex lenocinio lucrum comparassent, in singulos annos exerciti quaestus vectigal redderent. Veram hanc interpretationem esse, docet tempus *fecissent* (*non facerent*).

matr. obnoxia essent] h. e. annum vectigal penderent, veluti pro usu uxoris et dotis, quam marito attulissent, ut recte interpretatur Ernest. — Burn. semel tantum in conjugii initio, et ab illis, qui primum uxores ducerent, exactum illud existimat.

Ejusm. vectigalibus — liceret] Vectigalia illa *indicta* quidem erant a Caesare et magistratibus per vocem piaeconis, sed non *scripto proposita*, ut ita facile rerum vectigalibus obnoxiarum summaeque tribuendae obliviscerentur, *scriptura* i. e. lege scripta non moniti. Ita *multa commissa siebant*, multum peccabatur contra legem, *per ignorantiam scripturae* i. e. quia scriptam aliquam legem non noverant. Ita interpretandum puto locum ei, qui genuinum eum habet. Sed *scripturae* fere puto e corrupto glossemate ortum. Scilicet voc. *propositis* explicuerat aliquis ad-dito: *scriptura*, vel substituerat etiam *scriptis*, idque alieno postea loco textui insertum. Id quidem certum, duram admidum esse vulg. lectionem, utcunque interpreteris, dicendumque potius fuisse, ut Oudend. monet, *per indigentiam scripturae*. Ut

Ac, ne quod non manubiarum genus experiretur, lupanar in Palatio constituit: distinctisque et instructis pro loci dignitate compluribus cellis, in quibus matronae ingenuique starent, misit circum fora et basilicas nomenculatores ad invitandos in libidinem juvenes senesque, praebita advenientibus pecunia tenebri, appositisque, qui nomina palam subnotarent, quasi adjuvantium Caesaris redditus. Ac ne ex lusu quidem aleae compendium spernens, plus mendacio atque etiam perjurio lucrabatur. Et quondam proximo collusori demandata vice sua, progressus in atrium domus, quum praetereuntes duos Equites Romanos incompletos sine mora coripi confiscarique jussisset; exultans rediit, gloriansque, nunquam se prospe-

tamen vel durius loquendi genus auctori tribuere, quam de corrugendo loco cogitare malim, facit *Dionis* locus, e nostro fere translatus, et ex *Exc. Peiresc.* insertus l. 59, 28. ὡς μέντοι οἱ περὶ τῶν τελῶν πινεῖν τινα διανομοθετήσας, ἐξ λεύκωμα αὐτὰ βραχυτάτοις γραμμασιν ἐξέγραψε, οἱ τούτου πολλοὶ τοῖς ἐπιτιμίοις ἀγνοοῦντες τὸ ιενιαλυμένον ἢ καισλευσμένον περικόπτωσιν, ἐξ τῶν ἵπποδρομον εὐθὺς σποιδῇ συνέδραμον, οἱ δεινὰ συνεβόησαν.

manubiarum] Salse dixit de Imperatore pro *praedarum*. Mox pro *experiretur* al. *expediretur*, quod probat Burm. e locis *Gaes.* 4. et *Tib.* 48., provocans ad notata in *Phaedr.* 1, 16, 2.

lupanar in Pal. constituit] Dio 59, 28. ἀλλὰ τὰ γε σινήματα, τὰ ἐν αὐτῷ τῷ Παλατίῳ ἀποδειχθέντα, οἱ τὰς γυναικας τὰς τῶν πρώτων, τοὺς τε παῖδας τῶν τῶν σεμνοτάτων (*ingenius*, unde male Burm. n. l. suadet *ingenuaque*), οὓς ἐξ αὐτὰ οἱ θεῖζων Ἰβριζεν, ἐκπαρούμενος ἐπ' αὐτοῖς πάντας ἀπλῶς, τοὺς μὲν ἐθελοντάς, τοὺς δὲ οἱ ἀκοντας, ὅπως μὴ οἱ δυσχεραίνειν τι νομισθῶσι, πῶς ἀν τις σιωπήσειεν;

distinctisque] E vestigiis codd. Burm. suadet *descriptisque*, Oudend. *discretisque*. Idem bene exprimit vulgata.

pecunia tenebri, appositisque] Oudend. auctoritate codd. de-
dit, plenius distincto post *senesque*, : „*Præbita ad. pecunia tenebri, appositique sequ.*“ Melius nectitur narratio, qualem reddi-
dimus cum Burm. et Ernestio.

subnotarent] Ita Gr. ὑπογράφειν, ὑπομιμήσειν, ὑπομηματα.
v. ind. in *subscribere*.

riore alea usum. [42] Filia vero nata, paupertatem, nec jam imperatoria modo, sed et patria conquerens onera, collationes in alimoniam atque dotem puellae recepit. Edixit et, strenas incunte anno se receptum: stetique in vestibulo aedium Kalendis Januariis ad captandas stipes, quas plenis ante eum manibus ac sinu omnis generis turba fundebat. Novissime contrectandae pecuniae cupidine incensus, saepe super immensos aureorum acervos, patentissimo diffusos loco, et nudis pedibus spatiatus, et toto corpore aliquamdiu volutatus est. [43] Militiam resque hellicas semel attigit, neque ex destinato, sed quum ad visendum nemus flumenque Clitumni Meyaniam processisset, admonitus de supplendo numero Batavorum, quos circa se habebat, expeditionis Germanicae impetum cepit: neque distulit, sed legionibus et auxi-